

EKH/CS/2562/034

11 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2562  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2562  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังต่อไปนี้

### บทสรุป

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2562 อยู่ที่ 252.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.64 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 192.08 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.40 เป็น 47.95 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 45.49 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 18.96 จากร้อยละ 23.68 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม 677.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.02 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 480.74 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ งวดเก้าเดือนของปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.93 เป็น 131.09 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 89.83 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2562 ร้อยละ 19.34 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.69 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

### งบกำไรขาดทุน

#### ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2562

บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 248.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.28 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 188.13 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 137.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.26 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 102.59 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าแพทย์ ค่าพยาบาล ค่ายาและเวชภัณฑ์ และค่าเสื่อมอาคารของอาคารกุมารเวชแห่งใหม่ ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 52.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.23 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 33.12 ล้านบาท โดย

ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย อันเป็นผลมาจากจำนวนคนไข้ที่เข้ารับบริการเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน ค่าไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.40 เป็น 47.95 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 45.49 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	30 ก.ย.2562 (งวด 3 เดือน)	30 ก.ย.2561 (งวด 3 เดือน)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	248.87	188.13	+32.28%
กำไรขั้นต้น	111.13	85.54	+29.92%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	47.95	45.49	+5.40%

### ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนของปี 2562

ในงวดเก้าเดือนของปี 2562 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 662.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.06 จาก 469.53 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก

บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 367.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.34 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 281.91 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าแพทย์ พยาบาล และเวชภัณฑ์ ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 141.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.36 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 88.54 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการการเติบโตของรายได้ ค่าส่งเสริมการขาย ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน ค่าไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.93 จาก 89.83 ล้านบาท เป็น 131.09 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

(หน่วย : ล้านบาท)	30 ก.ย.2562 (งวด 9 เดือน)	30 ก.ย.2561 (งวด 9 เดือน)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	662.30	469.53	+41.06%
กำไรขั้นต้น	294.85	187.62	+57.15%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	131.09	89.83	+45.93%

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,099.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 968.30 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์หมุนเวียน 390.28 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 458.21 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว ลดลงเหลือ 63.74 ล้านบาท จาก 294.11 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 708.72 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 510.09 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 583.89 ล้าน เพิ่มขึ้นจาก 418.42 ล้านบาท ของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 อันเป็นผลมาจากการก่อสร้างอาคารกุมารเวชแห่งใหม่ การปรับปรุงอาคารเดิมในส่วนต่างๆ การจัดซื้อ อุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มเติม และมีการลงทุนระยะยาวเพิ่มเติม

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 184.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 96.84 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 11.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 9.47 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 885.36 ล้านบาท จาก 855.08 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นผลมาจากกำไรระหว่างปีที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นงวดเก้าเดือนของปี 2562 เป็นร้อยละ 15.02 และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.22

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30 ก.ย. 2562	ณ วันที่ 31 ธ.ค.2561	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	1,099.00	968.30	+13.50%
หนี้สินรวม	195.99	106.31	+84.36%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	885.36	855.08	+3.54%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.22	0.12	-
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	15.02%	5.28%	-

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)

กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล